Para propiciar a avaliação do custo pela área requisitante, em atenção aos princípios da impessoalidade e da 
moralidade administrativa, foi realizada pesquisa de preços junto aos fornecedores para auferir valores, cujo valor 
médio alcançado foi de R$ 58.365,00 (cinquenta e oito mil, trezentos e sessenta e cinco reais).
9.2. O orçamento detalhado feito a partir das pesquisas aproxima-se do valor real a ser praticado na contratação, 
tendo em vista que o referido orçamento se baseia estritamente nos requisitos encaminhados aos possíveis 
fornecedores.
9.3. Conforme aponta o Ofício n° 078/2025 da Assessoria Contábil desta Casa, constatou-se existir a dotação

[...]

baseou-se em pesquisa simplificada de mercado, a fim de realizar o levantamento do eventual gasto com a solução 
escolhida, de modo a avaliar a vantajosidade e viabilidade econômica da opção;

Portanto, a estimativa preliminar para o atendimento da pretensa demanda é de R$ 128.181,84 ( cento e vinte e oito 
mil cento e oitenta e um reais e oitenta e quatro centavos), dessa forma, tomando-se como parâmetro as
pesquisas de preços realizadas.

9. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO
A contratação dos serviços de locação de Softwares de gerenciamento junto à Câmara Municipal de Maracanaú, não